令 和  ５年  ７月  ６日

北九州市市民文化スポーツ局

報道機関 各位

市制６０周年記念事業 夏の特別展「恋するいきもの展」
開会式・内覧会を開催します！

１ 開会式・内覧会について

■ 日 時：令和５年７月１４日（金）１０時００分から ※開会式は２０分程度の予定

■ 場 所：いのちのたび博物館１F ガイド館

■ 概 要：主催者挨拶、来賓挨拶・紹介、テープカット。開会式終了後、引き続き出席者向け内覧会。

（武内市長が主催者挨拶を行うほか、テープカットではアンバサダーの HKT48松岡

はなさん、八幡東区にある尾倉幼稚園園児約 70名も参加）

【お問い合わせ先】

自然史・歴史博物館（いのちのたび博物館） 〒805-0071 北九州市八幡東区東田 2-4-1

■電話／093-681-1011 ■担当／自然史課：竹下（展示担当学芸員）、普及課：村口、田平（広報担当）

北九州市立自然史・歴史博物館（以下「いのちのたび博物館」という。）では、市制 60周年記念事

業として、夏の特別展「恋するいきもの展」を開催いたします。

つきましては、下記の日程で開会式等を開催しますので、取材方よろしくお願いいたします。

２ 特別展の概要

（１）内  容

生き物にとって配偶相手を得ることは生涯の中でとても重要なイベントの一つである。そのため配偶相

手を得る上で有利な武器や装飾など、不思議な特徴が進化した。

今回の特別展では、オス同士の争いやメスによるより好み、その他不思議な生き物たちの生態に着目

し、哺乳類のほか鳥や魚、昆虫、甲殻類、化石などの「つよい！うつくしい！ちょっとヘン！？」な配偶行動や

形態、さらには最新の研究成果を、約３００点の剥製や骨格標本・生体・音声・映像などで展示、紹介す

る。

（２）目玉標本

・ イッカクの雌雄骨格（オスは体長約 6m（牙だけでも約 2ｍ））

  ・ ハクセンシオマネキ拡大模型（実物のおよそ５０倍の模型）
（３）会   期  令和５年７月１５日（土）～９月１８日（月・祝）６６日間（会期中休館なし）

（４）場   所  いのちのたび博物館１F ギャラリー館

（５）料   金  特別展観覧料           大人８００円、高大５００円、小中４００円

セット券（常設展＋特別展） 大人 1,２00円、高・大生８00円※小・中学生は常設展無料

（６）イベント   『ドキドキがとまらnight
ナ イ ト

ミュージアム』（消灯した夜の博物館をお楽しみいただく）

            【日時】7/28（金）と 8/25（金）１８：３０～２０：００の 2回開催

             【料金】大人：1,000円、子ども（小学生以上～18歳未満）500円

                     ※セブンチケットなどで販売

①イッカク

←メス  オス→

千葉県立中央博物館所蔵
②ハクセンシオマネキ拡大模型

③生体展示

子どもたちに人気のカブ

トムシやクワガタなど

詳細は特設

HP参照